



FOLKEKIRKEN

0%

1 af 24.

Høring af dåbskommissionens midtvejsrapport, forslag til dåbsliturgier og vejledninger

Dette spørgeskema kan udfyldes af alle, uanset om du har været med til at afprøve dåbskommissionens forslag eller ej. Det er muligt at skippe spørgsmål undervejs, og du kan gå direkte til spørgsmål 23, hvis du ikke ønsker at kommentere på midtvejsrapportens enkelte dele, men har kommentarer til dåben og dåbsritualet i folkekirken.

Du kan svare enten som privatperson eller som repræsentant for et menighedsråd, en institution, organisation eller andet. Spørgeskemaet er åbent for alle fra 2. april til 31. december 2025. Hvis du ønsker at kommentere på midtvejsrapporten, er det en god ide at have rapporten ved hånden, mens du besvarer spørgeskemaet. Spørgeskemaet giver dig mulighed for at kommentere både på den samlede midtvejsrapport og på hvert element i forslagene for sig.

Baggrund for spørgeskemaet

I foråret 2023 nedsatte kirkeministeren en dåbskommission, som i perioden 2023-2025 har gennemset det nuværende dåbsritual fra 1992 og undersøgt, om der er behov for justeringer eller et nyt ritual. Kommissionen præsenterer nu tre modeller for dåb, som sammen med udkast til vejledninger er del af midtvejsrapporten. De tre modeller er:

Model I: En let revision af 1992-ritualet med alternative kollektforslag.

Model II: En moderat revision af 1992-ritualet med alternative kollektforslag og valgmuligheder i forhold til tekster.

Model III. Nyformuleringer af 1992-ritualet med alternative kollektforslag og valgmuligheder i forhold til tekster.

Det samlede materiale fra dåbskommissionen sendes hermed i bred, offentlig høring med mulighed for afprøvning. Midtvejsrapporten indeholder det samlede høringsmateriale, og altså også de tre modeller og vejledningerne.





FOLKEKIRKEN

4%

2 af 24. Jeg svarer som... *

Privatperson (vælger du denne mulighed, vil du forblive anonym i undersøgelsen)

Repræsentant for et menighedsråd, der har drøftet materialet på et menighedsrådsmøde

Repræsentant for en institution, fx universitet eller anden uddannelsesinstitution

Repræsentant for en organisation, fx en fri folkekirkelig organisation

Repræsentant for andet

 powered by defgo®



Spring:

2=1 GOTO 3

2=2 GOTO 5

2=3 GOTO 7

2=4 GOTO 8

2=5 GOTO 9



FOLKEKIRKEN

8%

3 af 24. Er du medlem af folkekirken? *

Ja

Nej

Ved ikke

 powered by defgo®





FOLKEKIRKEN

13%

4 af 24. Hvad er anledningen til at du svarer på dette spørgeskema? *

Jeg er regelmæssig kirkegænger

☐

Jeg kommer nogen gange i folkekirken

☐

Jeg er medlem af et menighedsråd og svarer på egne vegne

☐

Jeg er frivillig i et af folkekirkens sogne

☐

Andet

☐

Ved ikke

☐

 powered by defgo®



Spring:
2=1 AND 2=1 GOTO 10



FOLKEKIRKEN

17%

5 af 24. Hvad er navnet på det menighedsråd, som du svarer på vegne af? *

 powered by defgo®



FOLKEKIRKEN

21%

6 af 24. Hvilket provsti hører menighedsrådet under? *

 powered by defgo®



Spring:
2=2 AND 2=2 GOTO 10



FOLKEKIRKEN

26%

7 af 24. Hvad er navnet på den institution, som du svarer på vegne af? *

 powered by defgo®



Spring:

2=3 AND 7=* GOTO 10



FOLKEKIRKEN

30%

8 af 24. Hvad er navnet på den organisation, som du svarer på vegne af? *

 powered by defgo®



Spring:

2=4 AND 2=4 GOTO 10



FOLKEKIRKEN

34%

9 af 24. Hvilken forening, sammenslutning eller andet svarer du på vegne af? *

 powered by defgo®





FOLKEKIRKEN

39%

10 af 24.

Kommentarer og bemærkninger til kommissionens samlede arbejde som fremstillet i midtvejsrapporten



FOLKEKIRKEN

43%

11 af 24.

Om det indledende spørgsmål ("Er barnet hjemmedøbt?")

Kommissionen anbefaler, at det indledende spørgsmål om hjemmedåb udelades. Alternativt kan man bruge formuleringen: "Er barnet/du allerede døbt?" Kommissionen ønsker kommentarer til udeladelsen eller den alternative formulering.



FOLKEKIRKEN

47%

12 af 24.

Om den indledende takkebøn

Kommissionen giver en række nye forslag til den indledende takkebøn. Forslagene har forskellig sprogtone og forskellig betoning af dåbens sammenhæng med skabelse, forsoning og forløsning. Kommissionen ønsker kommentarer og bemærkninger til både den nuværende og de nye forslag til indledende takkebøn.



FOLKEKIRKEN

52%

13 af 24.

Om tekstlæsningerne

To af kommissionens forslag (model II og model III) åbner mulighed for at vælge andre tekster end Markusevangeliet kap. 10,13-16. Kommissionen foreslår Mattæusevangeliet kap. 28,18-20 som fast sidste læsning. Til det videre arbejde ønsker kommissionen kommentarer om mulighederne for at bruge andre tekster end Markus kap. 10,13-16, og om teksternes rækkefølge og indhold.



FOLKEKIRKEN

56%

14 af 24.

Om korstegnelsesordene

Model I og model II bevarer den nuværende formulering af korstegnelsesordene, "for at du skal tilhøre den korsfæstede Herre". Model III bruger den udvidede formulering "for at du skal tilhøre den korsfæstede og opstandne Herre". Til det videre arbejde ønsker kommissionen kommentarer og bemærkninger til såvel den gamle som den nye formulering.



FOLKEKIRKEN

60%

15 af 24.

Om kort tilspørgsel

Trosbekendelsen bruges i sin fulde længde i det nuværende dåbsritual som tilspørgsel til den, der bærer barnet (eller dåbskandidaten selv). I de tre forslag er der mulighed for at bruge en kort form af trosbekendelsen som tilspørgsel. Brug af kort tilspørgsel forudsætter, at menigheden sammen har sagt eller sunget trosbekendelsen lige inden korstegnelsen. I model III er der også mulighed for at bruge kort tilspørgsel uden forsagelsen. Til det videre arbejde ønsker kommissionen kommentarer og bemærkninger til muligheden for at bruge kort tilspørgsel og til den konkrete formulering af kort tilspørgsel, med eller uden forsagelse.



FOLKEKIRKEN

65%

16 af 24.

Om dåbstilspørgslen

De tre modeller foreslår at ændre dåbstilspørgslen fra "Vil du døbes på denne tro?" til "Vil du døbes?". Til det videre arbejde ønskes refleksioner og bemærkninger til dette forslag.



FOLKEKIRKEN

69%

17 af 24.

Om dåbsbekræftelse med håndspålæggelse

Kommissionen fremlægger - sammen med den nuværende dåbsbekræftelse - to forslag (model II og model III) til revideret dåbsbekræftelse med håndspålæggelse. De to nye forslag har en anden sprogtone og en anden betoning af dåbens sammenhæng med skabelse, forsoning og forløsning. Til det videre arbejde ønsker kommissionen kommentarer og bemærkninger til såvel den gamle som de nye formuleringer.



FOLKEKIRKEN

73%

18 af 24.

Om fredslýsningen

Kommissionen ønsker at placere fredslýsningen ("Fred være med dig!") som afslutning på dåbshandlingen for enhver, der døbes. Det betyder, at fredslýsningen placeres efter dåbsbekræftelse med håndspålæggelse i stedet for efter Fadervor. Kommissionen ønsker kommentarer til denne placering af fredslýsningen.



FOLKEKIRKEN

78%

19 af 24.

Om Fadervor

Fadervor kan i ét af de tre forslag (model III) placeres før eller efter faddertiltalen. Hvis Fadervor flyttes til efter faddertiltalen, lyder den anden fredsløsning efter Fadervor. Kommissionen ønsker kommentarer og bemærkninger til placeringen af Fadervor.



FOLKEKIRKEN

82%

20 af 24.

Om faddertiltalen

Kommissionen formulerer to vejledende forslag til faddertiltalens indhold. Kommissionen foreslår, at talen henvender sig til faddere, forældre og menighed, og berører 1) bevidnelse, 2) forpligtelse, og 3) livet som døbt. Præsten er som hidtil frit stillet med hensyn til faddertiltalens ordlyd og konkrete formulering. Kommissionen ønsker kommentarer og bemærkninger til faddertiltalerne.



FOLKEKIRKEN

86%

21 af 24.

Om slutkollekten

De tre forslag giver mulighed for at bruge to nye kollekter som alternativ til den nuværende kollekt. De to kollekter har forskellig sprogtone og forskellig betoning af dåbens sammenhæng med skabelse, forsoning og forløsning. Kommissionen ønsker kommentarer og bemærkninger til forslagene til slutkollekter.



FOLKEKIRKEN

91%

22 af 24.

Om vejledninger til dåb udenfor højmessen og brugen af symbolske elementer og inddragende tiltag

Kommissionen har formuleret to vejledninger til henholdsvis dåb udenfor højmessen og brugen af symbolske elementer og inddragende tiltag. Kommissionen ønsker kommentarer og bemærkninger til de to vejledninger.



FOLKEKIRKEN

95%

23 af 24.

Andet

Har du andre kommentarer eller bemærkninger til dåben og dåbsritualet i folkekirken, kan du skrive dem nedenfor.



FOLKEKIRKEN

100%

24 af 24. Tak for din besvarelse!

Besvarelserne fra dette spørgeskema vil, sammen med kvalitative interviews og dataindsamling fra folkekirkens sogne, indgå i et samlet materiale til videre analyse. Resultaterne af den samlede analyse fremlægges på en konference 7. marts 2026. Alle har mulighed for at deltage digitalt på konferencen. Se mere på linket her: **Dåben til eftersyn - Temaer** eller <https://folkekirkensintranet.dk/temaer/daaben-til-eftersyn>.

Kommissionen vil inddrage den samlede viden i sit videre arbejde frem mod en endelig betænkning. Hvis det viser sig, at der er behov for et nyt ritual, vil det skulle autoriseres af Hans Majestæt Kongen med henblik på ibrugtagning i folkekirkens sogne.

 powered by defgo®

 Afslut

23-09-2025 09:07:53 surveyId(1722369)